Se copió de un trasunto que se remitió 
por el monasterio de Ossera á principio del 
siglo X V I I al Reverendisimo P. Mro. frey 
Antoiiio de Yepes con otros muchos docu
mentos, á fin de que le sirviesen de Í7is-
tmecion para continuar escribiendo la 
Crónica del órden de San Benito á que es
taba dedicado. Se encuentra en el tomo 
8.°, folio 27 vto. de los manuscritos del re
ferido Mro. Yepes, que se gmrdan en el 
archivo del monasterio de San Benito el 
Real de Valladolid, tos que he disfrutada 
por confianza de mi especial amigo el Be-
verendísimo P. Mro. Fr. José Garrido, 
abad que ha sido de dicho monasterio, 
maestro general de su órden> y en la ac
tualidad general honorario de su congre-
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gacion, persona digna de toda considera- míenlos, y por la mucha afición á nuestras 
don por sus virtudes, erudición y conoci- antigüedades. Remitido por Acosta. 

C D X X X V I I l . 

Carta del Rey D. Fernando á D. Eduardo, Rey de Inglaterra, en la que le 
dice que sobre la disputa y rencilla acaecida entre los de Bayona, los de 
San Emeterio y Laredo le envia al caballero Juan Diaz de Guadalajara, su 
vasallo, y á Fernando González de Frias, su criado, á los cuales le ruega 

les dé entera fe y crédito en lo-que le dijeren de su parte. * 

E. 1347. Magnifico et poteuti principi, domino 
,deC.|309, Eduardo, Del gratia, illustri regí Angüse, 

domino Hibernias, ac Aquitanias duci, ca-
rissimo avúnculo suo, Fernandus eadem 
gratia, Castellae, Legionis, Toleti, Galli-
ciae, Sibiliae, Cordubae, Murcias, Gihen-
nae, et Algarbii rex, ac comitatus Molinae 
dominus, cum sincerae dilectionis afectu, 
salutem et totius semper honoris et gloriae 
incrementa. 

Sicut nuper amitiliae vestrae, per alias 
nostras litteras, duximus intimandum, l i -
benter cogitamus, et dperam daré sem
per intendimus qualiter inter vestros sub-
jectos et nostros constans, bona et perpe
túa vigeat pax et amor. Ita quod, sicut 
nos unum et idem sumus, et magis sem
per erimus domino concedente, sic ut ip-
si existant, et non solum ab injuriis absti-
neant bine et inde, sed ad invicem, mu
tua et fraterna vicissitudine, cum expedit 
sibi praestent oportunum consilium, auxi-
lium et favorem. 

Hinc est quod super facto contcntionis 
et discordiae, jam aliquandiu habitae, dia-
bolo instigante inter vestros homines de 
Bayona et quosdam alios de Ierra dominii 
vestri ex parte una, et homines nostros 
de Castro de Sancto Emeterio et de La-
renio , et quosdam alios de regnis nos-
tris, discretos viros, Johannem Didaci de 
Guadalfajaria militem et vasallum nos-
trum, ac Fernandum Gonsalvi de Frias 
íamiiiarem nostrum, exhibitores praesen-
tium, voluntatis nostrse conscios ; in hac 
parte, cum pleno mandato nostro, ad se-
renitatem vestram duximus transmitten-
dos, quibus per Excellentiam vestram 
rogamus et petimus in hiis, quae super 
praemissis ex parte nostra referenda du-
xerint, fidem credulam et plenariam ad-
hiberi. 

Dat. Tolet. 15. die april. an. D. 1309. 
Magister Armanus de Cremona de 

mandato domini regis scripsit. 
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C D X X X 1 X . 

Breve de Clemente V, en el que manda al obispo defValencia que publique 
la cruzada en los dominios del Rey de Aragón, excepto Cerdeña y Córce
ga, y la indulgencia plenaria que habia concedido á los que fuesen á la 

guerra contra los sarracenos de Granada. 

E. m i . 
.A.deC.1309, 

abril 24. 

Clemens episcopus servus servorum 
Dei.#Venerabili fratri episcopo Valentino 
salutem et apostolicam benedictionem. 
Jndesinentis cure velut totius dominici 
gregis pastor solicitudine premimur et as-
sidue meditationis exeitamur instancia 
eunctique renati fonte baptistatis quod 
Xisptus proprii sanguinis aspersione re-
demit debent nedum ardenter aspieere 
nedum aspirare ferventer sed potentér et 
devoto consurgere ac efficaciter confiare 
vires et. operaciones exponere ad extir-
pandas ubilibet sarracenorum fétidas na-
tiones quibus patria celestis offenditur 
xisptianus populus vexatur angustüs et 
fidei claritas impugnatur ut eorum abho-
minatione propulsa et feritate nepharia 
extirpata fidelium limites et prefate cultus 
fide dilatentur. Leti prefecto et cum exul-
tatione referimus ac largitori bonorum om-
nium qui suorum corda ñdelium ad ipsius 
exequenda beneplacita potenter infiamat 
gratiarum reverenter exolvimus actiones 
quod carissimus in Xispto filius noster Ja-
cobus Aragonie, Valentie, Sardinie et 
Corsice rex jllustris prout #ex litterarum 
et nünciorum suorum relatione collegimus 
ad ipsius obsequia redémptoris divino fia-
mine inspiratus in eorum executione domi
no auxiliante felici propriam volens per-
sonam exponere ac laborum et expensa-
rum onera sub spe divini auxilij subiré 
potenter tanquam Xispti púgil et cultor fi
dei memórate ad acquisitionem regni Gra
nate quod sarracénica colit seu fedat po-
tius feda progenies ferventer intendit et 

procedendum regali potcntia se preparat 
et accingit ad Dei laudem exaltationem 
matris ecclesie exterminationem huiusmo-
di adhominabilis nationis ibi que propa-
gandos fidei predicte cultores et votivis 
succesibus ampliandos. Nos igitur cupien-
tes ut hujusmodi negotium in quo causa 
Dei specialiter agitur laudabilibus profi-
ciat incrementis illudque prosequi favori-
bus apostolicis intendentes fraternitali tue 
per apostólica scripta mandamus quatinus 
contra huiusmodi sarracenos predicti reg
ni Granate in eiusdem regis Arago
nie subsidium per ipsius regis Aragonie 
regna et térra Sardinie et Corsice regno 
eiusque terris dumtaxat exceptis per te ac 
alios tañí seculares quam regulares quo-
rumcumque ordinum fuerint quos ad hoc 
ydoneos esse cognoveris per eadem reg
na et térras* constituios proponasjuxta da-
tam a Deo tibi prudenciam verbum crucis 
et eam tam ipsi regi quam alijs jncolis 
dicti regni volentibus ipsam recipere lar-
giaris. Nos enim de omnipotentis Dei mi
sericordia et beatorum Petri et Pauli-
apostolorum cuius meritis et auctoritate 
confessi fidelibus eisdem qui cum eodem 
rege vel eius vicariis in personis propriis 
sive per mare sive per terram per unum 
annum continué vel interpolatim iqfra trie-
nium a die quo propter hoc iter arripue-
rint nec non etillis de predictis qui in pro-
secutione dicti negotii decesserint ipsi ve
ro regi statim cum in persona propria 
contra sarracenos ipsos duxerint proce
dendum plenam suorum peccatorum de 
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quibus veré penitentes et confessi fuerint 
veniam indulgemus que conceditur tran-
seuntibus in subsidium terre sánete eis au-
lem qui non in personis propiis sed in suis 
dumtaxat expensis iuxta facultatem et 
qualitatem suatn viros ydoneos destinave-
rint per tempus quod supra predicitur 
moraturos et iliis similiter qui licet in aHe-
nis expensis ni propriis tamen personis ac-
cesserint per tempus moraturi predictum 
plenam suorum concedimús veniam pec-
catorum huiusmodi autem remissionis vo-
lumus et concedimús esse participes iuxta 
quántitatem subsidij et devolionis affectunx 

omnes qui ad subventionem ipsius negotij 
de bonis suis congrue ministrabunt au-
circa predicta consilium et auxilium imt 
penderint oportunum. Quocirca fraterni-
lati tue per apostólica scripta mandamus 
quatinus per te vel alium seu alios huius
modi nostram concessionem in ecclesiis et 
iocis regni et terrarum predictarum de 
quibus expediré videris solenniter publi
care procures. Dat. Avinione VI I I . kal. 
Maij pontificatus nostri anuo quarto. 

Bularlo deL archivo real de la Corona 
de Aragón, legajo 25, núm. 33. 

GDXL. 

Breve de Clemente V en el cual concede á todos ios clérigos de Aragón de 
cualquiera dignidad, prebenda ó curato que sean, que yendo personal
mente á la guerra de Granada hagan todos los frutos suyos, á excepción de 

las distribuciones cotidianas. 

\ i mi. 

m \ 24. 

Clemens episcopus servus servorum 
Dei. Dilectis filjs.. Archidiácono Benas-
censi Jlerdensi et Sacriste Oscerísi ac pre-
centori Barchinone ecclesjarum salutem 
et apostolicam benediclionem. Precelsa 
celsitudinis merita carissimi in Xispto fi-
lij nostri Jacobi Arag-onie Sardinie et Cor-
sice regis jllustris quibus Deoet sedi apos
tolice gratum se reddit multipliciter et 
aceptum digne merentur ut sedes eadem 
se ei liberalem exhibeat in suis petitioni-
bus et benignam presertim in hijs que 
promotionem Xispiane fidei exterminatio-
nem infidelium et ipsius ecclesie ac#ipsius 
regis exaltationem respicere dmoscantur. 
Cum igitur sicut ex parte ipsius regis nu-
per accepimus ipse tamquam xispiani pú
gil et cultor fidei memórate ad adquisitio-
nem regni Granate ae ad evellendum de 
illo sarracenorum perfidam nationem et 
ad propagandum ibidem fidei prelibate 
cultores ferventer intendat et ad procc-

déndum ad id regali potentia se preparet 
et accingat. Nosque propter hoc in regnis 
et terris suis Sardinie et Corsice regno 
eiusque terris exceptis proponi mandemus 
in ipsius regis subsidium verbum crucis 
volentes ut clerici eorundem regnorum 
et terrarum eo fervenlius ad huiusmodi 
subsidiuft invitentur quo maiori eiusdem 
sedis g-ratia se noverint communitos ipsius 
regis supplicalionibus inclinati ómnibus 
clericis secularibus predictorum regnorum 
ac terrarum qui cum eodem rege vel cum 
vicarijs suis contra sarracenos ipsos du-
xerint personaliter procedendum auelori-
tate litterarum nostrarum duximus indul-
gendum et quamdiu in huiusmodi negotij 
personali prosecutione permanserint fruc-
tus redefitus et proventus omnium perso-
.natuum dignitatuum officiorum adminis-
trationum et beneficiorum suorum eccle-
siasticorum cum cura vel sine cura quan-
tumcunqqe residentiam exigant persona-
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lem cum ea integrilate percipere libere 
valeant cotidianis distributionibus dumta-
xat exceptis cum qua illos perciperent si 
in ecclesijs in quibus personatus dignita-
tes officia administrationes et beneficia 
huiusmodi obtinent personaliter residerent 
nec interim ad faciendum in eis persona-
lem residentiam tenerentur ñeque ad id 
a quoquam compelli possent inviti eis de 
uberiori gratia concedenles quod fruclus 
ipsos possent arrendare et venderé ad 
biennium et finito illo bieonio ad aliud 
biennUim et si infra illud biennium more-
rentur arrenda tienes et venditiones ante
dicte in sua remanerent firmitate. Non 
obstantibus quibus libet statutis et con-
suetudinibus contrarijs iuramento confir-
malione apostólica vel quaqumque alia fir
mitate vallatis etiam si de iliis servandis 
et non impetrandis lilteris apostolicis con
tra ea de ipsis litteris non utendo per se 
vel per alios prestiterint iuramenturo aut 
quibusqumque conslitutionibus privileg-ijs 
indulg-enlijs et lilteris apostolicis generali-
bus vel specialibus quorumcumque teno-
rum existant per que nostris litteris non 
expressa vel totaliter non inserta effectus 
huiusmodi concessionis et gratie impediri